site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 014/2022

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, solicitar que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, para que, estude a

possibilidade de criação de uma legislação de regulamentação de tele entulho.

Roca Sales, 07 de março de 2022.

Cleber Scotta

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

JUSTIFICATIVA:

   O requerimento tem o intuito de acabar com o acumulo de sujeiras

nas vias públicas e até mesmo terrenos baldios, evitando também que as pessoas, larguem

lixos em beiras de estradas e pontos da cidade. Dessa forma os moradores dos bairros

poderão usar o container para depositar resíduos de podas/cortes de árvores, resíduo de

jardinagem devidamente ensacados (terra e grama), madeira em geral e restos de

construção.

                                     Os containers devem ser colocados em pontos estratégicos dos

bairros.

Sala das Sessões, 07 de março de 2022.

Cleber Scotta

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/